ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пролетарск 17 июля 2019 года

Судья Пролетарского районного суда Ростовской области Джагрунов А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Пролетарского района Ростовской области Бирюкова В.Г.,

подсудимой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

защитника Сосниной Л.А., представившей удостоверение 1455 и ордер №,

а также представителя потерпевшего К.,

при секретаре Шляхта Е.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1, работая в должности начальника отделения почтовой связи 4 класса «Сухой 347552» Сальского почтамта 1 категории Управления Федеральной Почтовой Связи Ростовской области - филиала Федерального Государственного Унитарного Предприятия «Почта России» расположенного по адресу 

<

адрес>, являясь материально ответственным и должностным лицом, имея умысел на продолжаемое, систематическое хищение чужого имущества с использованием своего служебного положения, действуя из корыстных побуждений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС Сухой 347522, совершила хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих Сальскому почтамту 1 категории Управления Федеральной Почтовой Связи Ростовской области - филиалу Федерального Государственного Унитарного Предприятия «Почта России» (далее - Сальскому почтамту), в общей сумме 232077,14 рублей при следующих обстоятельствах:

В соответствии с дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору в редакции дополнительного соглашения №/НР и приказом начальника Сальского почтамта №к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначена на должность начальника ОПС Сухой 347522.

Между ФГУП «Почта России» и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно условиям которого, ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, и обязалась: осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ознакомлена с должностной инструкцией начальника ОПС Сухой 347552 № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной начальником Сальского почтамта, в соответствии с условиями которой в ее обязанности в числе прочего входит: управление отделением почтовой связи, в том числе выделенными зонами ОПС: центром выдачи и приема посылок (далее-ЦВПП), центром обслуживания юридических лиц (далее-ЦОЮЛ), банковской зоной: контроль соблюдения правил оказания услуг при приеме, обработке и выдаче почтовых отправлений; контроль доставки почтовых отправлений и печатной продукции до адресата; контроль предоставления дополнительных услуг отделением почтовой связи; контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи; организация и контроль деятельности работников отделения почтовой связи ЦВПП, ЦОЮЛ, банковской зоны; подготовка отчетности ОПС; предоставление почтовых услуг; предоставление услуг связи; предоставление непочтовых услуг; предоставление финансовых услуг; выполнение и документальное оформление кассовых операций; осуществлять переводы денежных средств; осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат; принимать платежи за коммунальные и другие услуги; осуществлять отдельные услуги по инкассированию денежных средств в ОПС; контролировать своевременное поступление доходов за услуги связи; осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно кассовой техники; выдавать денежные средства почтальонам для выплат, производимых на дому, принимать неизрасходованные суммы, вести журнал Ф.55; выдавать денежные средства на операционные кассы ОПС; принимать от кассового работника наличные денежные средства и денежные документы по кассовым справкам, проверять правильность составления справки в соответствии с первичными документами; вести журнал учета движения наличных денежных средств; составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или вручную; осуществлять перерасчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника Ф.130, составлять акт при обнаружении расхождения; контролировать правильность осуществления почтово-кассовых операций работниками операционных касс, выполнять операции актирования при выполнении допущенных ошибок. 

Кроме того, согласно этой же должностной инструкции, ФИО1 обязалась нести ответственность за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных в том числе, от пользователей услугами почтовой связи, государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности; сохранность внутренних и международных почтовых отправлений, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, лотерейных билетов; книжной продукции и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС в рамках заключенного договора о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности; правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ; причинение материального ущерба - в пределах, определенных действующим трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ. Согласно этой же должностной инструкции, ФИО1 была уведомлена, что независимо от материальной ответственности в случае, когда в действиях начальника ОПС есть признаки уголовно наказуемого деяния, материал передается в следственные органы для возбуждения дела о привлечении к уголовной ответственности.

Таким образом, в соответствии с вышеуказанными договором о полной индивидуальной материальной ответственности и должностной инструкцией, ФИО1 являлась лицом, выполняющим административно-хозяйственные и организационнораспорядительные функции в ОПС Сухой 347552.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1 осуществляя свои должностные обязанности, являясь материально ответственным лицом, действуя из корыстных побуждений, умышлено и целенаправленно, имея умысел на продолжаемое систематическое хищение вверенных денежных средств, используя свое служебное положение, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в помещении ОПС Сухой 347522 расположенном по адресу 

<

адрес> от получателей почтовых отправлений, в счет оплаты наложенных платежей и почтовых сборов получала наличные денежные средства, которые в кассу отделения почтовой связи не вносила и безвозмездно присваивала себе, а именно: за выданное почтовое отправление с идентификатором № получила от получателя С. JT.H. денежные средства в сумме 2792,76 рублей; за выданное почтовое отправление с идентификатором № получила от получателя Т. денежные средства в сумме 1410 рублей; за выданное почтовое отправление с идентификатором № получила от получателя Т. денежные средства в сумме 1110 рублей; за выданное почтовое отправление с идентификатором № получила от получателя Т., денежные средства в сумме 1600 рублей; за выданное почтовое отправление с идентификатором № получила от получателя Т. денежные средства в сумме 1960 рублей; за выданное почтовое отправление с идентификатором № получила от получателя Б. денежные средства в сумме 1460 рублей; за выданное почтовое отправление с идентификатором № получила от получателя Т. денежные средства в сумме 1422 рублей; за выданное почтовое отправление с идентификатором № получила от получателя Т. денежные средства в сумме 1692 рубля; за выданное почтовое отправление с идентификатором № получила от получателя Т. денежные средства в сумме 2400 рублей; за выданное почтовое отправление с идентификатором № получила от получателя Т. денежные средства в сумме 2000 рублей; за выданное почтовое отправление с идентификатором № получила от получателя Т. денежные средства в сумме 2775 рублей; за выданное почтовое отправление с идентификатором № получила от получателя Т. денежные средства в сумме 1300 рублей; за выданное почтовое отправление с идентификатором № получила от получателя Т. денежные средства в сумме 1782 рубля, а всего, за вышеуказанный период времени получила от Т., Б., С.H. денежные средства в общей сумме 23703,76 рублей, которые в кассу отделения почтовой связи не внесла и безвозмездно присвоила себе. С целью сокрытия хищения, ФИО1 в упаковочные пакеты и коробки из под указанных выше почтовых отправлений положила не имеющие к почтовым отправлениям предметы - газеты и журналы, после чего заклеив упаковку оставила хранится вышеуказанные собственноручно изготовленные ею муляжи почтовых отправлений в помещении ОПС Сухой 347522, для дальнейшего возврата отправителям по основаниям не получения их адресатами. Таким образом, ФИО1 похитила вверенные ей денежные средства в сумме 23703,76 рублей, принадлежащие Сальскому почтамту, которыми распорядилась по собственному усмотрению, потратив их на собственные нужды, причинив своими действиями Сальскому почтамту материальный ущерб на сумму 23703,76 рублей.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение вверенных денежных средств, ФИО1 осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в помещении ОПС Сухой 347522 расположенном по адресу 

<

адрес> из кассы указанного отделения почтовой связи безвозмездно присвоила вверенные ей денежные средства в сумме 119300 рублей принадлежащие Сальскому почтамту. Похищенные деньги ФИО1 потратила на личные нужды, причинив своими действиями Сальскому почтамту материальный ущерб на сумму 119300 рублей.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение вверенных денежных средств, ФИО1 осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в помещении ОПС Сухой 347522 расположенном по адресу 

<

адрес> из кассы указанного отделения почтовой связи безвозмездно присвоила вверенные ей денежные средства в сумме 21391,62 рублей, поступившие в отделение почтовой связи для выдачи социальной выплаты Ж.. С целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 грубо нарушая свои должностные обязанности, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, подделала подпись Ж., собственноручно подписав от ее имени бланк ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ и передала его в Сальский почтамт в качестве отчётного документа, из которого следовало, что Ж. якобы получила предназначенную ей социальную выплату в сумме 21391,62 рублей. Таким образом, ФИО1 похитила вверенные ей денежные средства принадлежащие Сальскому почтамту в сумме 21391,62 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды, чем причинила Сальскому почтамту материальный ущерб на сумму 21391,62 рублей.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение вверенных денежных средств, ФИО1 осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в помещении ОПС Сухой 347522 расположенном по адресу 

<

адрес> из кассы указанного отделения почтовой связи безвозмездно присвоила вверенные ей денежные средства в сумме 67681,76 рублей, поступившие в отделение почтовой связи для выдачи пенсионной выплаты Ш.. С целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 грубо нарушая свои должностные обязанности, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, подделала подпись Ш., собственноручно подписав от ее имени бланк поручения № на доставку последней пенсий и других социальных выплат на общую сумму 67681,76 рублей, и передала его в Сальский почтамт в качестве отчётного документа, из которого следовало, что Ш., якобы получила пенсионную выплату в сумме 67681,76 рублей. Таким образом, ФИО1 похитила вверенные ей денежные средства принадлежащие Сальскому почтамту в сумме 67681,76 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды, чем причинила Сальскому почтамту материальный ущерб на сумму 67681,76 рублей.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, используя свое служебное положение, являясь материально-ответственным лицом, действуя из корыстных побуждений, присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие Сальскому почтамту в общей сумме 232077,14 рублей, причинив тем самым Сальскому почтамту материальный ущерб на сумму 232077,14 рублей.

Допрошенная в судебном заседании в качестве подсудимой ФИО1 просила суд рассмотреть уголовное дело в отношении нее в особом порядке, заявив, что полностью признает свою вину в предъявленном ей обвинении, понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом суду, что данное ходатайство заявляет добровольно и после проведенной с защитником консультации. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать. Гражданский иск признает. 

Защитник также поддержала заявленное подсудимой ФИО1 ходатайство, пояснив при этом, что перед заявлением данного ходатайства подсудимая ФИО1 консультировалась с ней и данное ходатайство заявляет добровольно.

Представитель потерпевшего К. не возражал против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства (в особом порядке). Материальный ущерб не возмещен, гражданский иск поддерживает. Просил назначить максимально строгое наказание. 

Представитель государственного обвинения, с учетом ходатайства подсудимой и мнения представителя потерпевшего, выразил свое согласие на постановление приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав мнения участников процесса, считает, что порядок и сроки обращения с данным ходатайством защитником и подсудимой ФИО1 были соблюдены, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, вина подсудимой ФИО1 доказана, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

При решении вопроса о квалификации действий подсудимой ФИО1 суд приходит к выводу о необходимости исключить из обвинения квалифицирующий признак - «с причинением значительного ущерба гражданину», поскольку материальный ущерб подсудимой ФИО1 причинен организации, а не физическому лицу, и указанный квалифицирующий признак излишне вменен. 

При этом, суд исходит из того, что рассмотрение дела в особом порядке не лишает суд в данном случае возможности исключить из обвинения указанный квалифицирующий признак, поскольку тем самым фактические обстоятельства по обвинению не изменяются, положение ФИО1 не ухудшается.

Содеянное подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Определяя вид и размер наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, которая по месту жительства характеризуется положительно, на диспансерном наблюдении у врача-психиатра не находится, на учете в наркологическом кабинете не состоит, впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет на иждивении малолетний детей и несовершеннолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, что принимается судом в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 судом не установлено. 

Разрешая вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую, суд принимает во внимание, установленные фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности и оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ не усматривает. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих при назначении ФИО1 наказания применить положения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом изложенного, а также необходимости соответствия наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, данным о личности виновного, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст.60 УК РФ, в том числе, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, суд считает, что исправлению подсудимой и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в ч.2 ст.43 УК РФ, будет соответствовать назначение ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

При определении размера наказания в виде лишения свободы суд учитывает требования ч. 1,5 ст.62 УК РФ.

С учетом изложенного, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой ФИО1 возможны без изоляции от общества, и решает назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение с испытательным сроком, с возложением на нее определенных обязанностей, исходя из ее возраста, материального положения, трудоспособности и состояния здоровья.

Суд считает, что менее строгий вид наказания из числа предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, а также изоляция ее от общества, не будут отвечать целям уголовного наказания и принципам справедливости и соразмерности, а также ст. 6 УК РФ и ч. 2 ст. 6 УПК РФ.

Представителем потерпевшего К. заявлен гражданский иск, в котором он просит суд взыскать причиненный Сальскому почтамту Управления ФПС РО – филиала ФГУП «Почта России» преступлением имущественный вред в размере 232077,14 рублей. 

При разрешении гражданского иска суд приходит к следующему.

Учитывая, что причиненный подсудимой ФИО1 материальный ущерб не возмещен, и она признала гражданский иск, суд с учетом положений ст. 1074 ГК РФ, считает, что гражданский иск представителя потерпевшего о возмещения материального ущерба, равного стоимости похищенного, подлежит удовлетворению, а именно с ФИО1 в пользу Сальского почтамта Управления ФПС РО – филиала ФГУП «Почта России» необходимо взыскать в счет возмещения материального ущерба 232077,14 рублей.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, в течение которого осужденная должна доказать свое исправление, обязав ее не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции места жительства, не реже 1 раза в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Начало испытательного срока исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав при этом в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего К. удовлетворить в полном объеме. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Сальского почтамта Управления Федеральной Почтовой Связи РО – филиала ФГУП «Почта России»в счет возмещения причиненного материального ущерба 232077 рублей (двести тридцать две тысячи семьдесят семь) рублей 14 копеек.

Вещественные доказательства считать возвращенными по принадлежности. Приговор может быть обжалован в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Пролетарский районный суд Ростовской области. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора, апелляционной жалобы или апелляционного представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись 

Копия верна:

Судья 

Пролетарского районного суда

Ростовской области А.А. Джагрунов